第 ５ 回

山口県央部１市４町
合 併 協 議 会

会 議 資 料

日 時 平成１７年５月１９日（木）１４時～

会 場 ぱ・る・るプラザ山口 大会議室 雅

会 議 資 料 目 次

◆報告事項

報告第１５号 山口県央部１市４町合併協議会委員の変更について・・・・・・・・・・・・・・・１

報告第１６号 合併に関する総務省告示について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

報告第１７号 平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会事業報告について・・・・・３

報告第１８号 平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会決算報告について・・・・・５

報告第１９号 新市における特別職の報酬等の額について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９

◆協議事項

協議第５３号 平成１７年度山口県央部１市４町合併協議会補正予算〔第１号〕（案）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

◆付属資料

新市における特別職の報酬等の額について（調整額）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料１

新市における特別職の報酬等の額について（答申）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料２

山口県央部１市４町合併協議会新市特別職報酬等審議会答申資料・・・・・・・・・・・・・資料３

山口県央部１市４町合併協議会委員の変更について

山口県央部１市４町合併協議会委員の変更について、下記のとおり報告する。

平成１７年５月１９日提出

山口県央部１市４町合併協議会

会 長 合 志 栄 一

記

職名 委員区分 職又は選出市町 氏 名

新 委 員
４号委員

（学識経験者）
県職員 宮 崎 正 人

旧 委 員
４号委員

（学識経験者）
県職員 岡 田 実

新 委 員
４号委員

（学識経験者）
県職員 萬 屋 卓 治

旧 委 員
４号委員

（学識経験者）
県職員 樫 部 裕 人

報告第１５号

1

合併に関する総務省告示について

このことについて、平成１７年４月２８日（木）発行の官報において、１市４町
（山口市・小郡町・秋穂町・阿知須町・徳地町）の廃置分合が総務大臣より告示さ
れたので、下記のとおり報告する。

平成１７年５月１９日提出

山口県央部１市４町合併協議会

会 長 合 志 栄 一

記

◆官報告示文抜粋（原文縦書き）

○ 総務省告示第５１３号

市町の廃置分合

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第７条第１項の規定により、山口市、佐
波郡徳地町、吉敷郡秋穂町、同郡小郡町及び同郡阿知須町を廃し、その区域をもっ
て山口市を設置する旨、山口県知事から届出があったので、同条第７項の規定に基
づき、告示する。
右の処分は、平成１７年１０月１日からその効力を生ずるものとする。

平成１７年４月２８日

総務大臣 麻生 太郎

報告第１６号

2

平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会事業報告について

平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会事業について、別紙のとおり報告す

る。

平成１７年５月１９日提出

山口県央部１市４町合併協議会

会 長 合 志 栄 一

報告第１７号

3

平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会事業報告書

１ 会議の開催

（１）合併協議会の開催

・開催回数 ４回

・協議状況 協定項目４２項目全てを確認

（２）新市まちづくり施策検討小委員会の開催

・開催回数 ３回

・協議状況 新市建設計画（新市まちづくり計画）案を協議会へ報告

（３）新市特別職報酬等審議会の開催

・開催回数 ２回

・協議状況 報酬等についての審議

（４）幹事会の開催

・開催回数 ８回

・協議状況 協議会提出議案の協議調整等

（５）専門部会・分科会の開催

・事務事業の一元化に向けた協議調整等

（専門部会１４回、分科会３２６回開催）

２ 情報提供の実施

（１） 情報提供及び広報啓発活動の実施

①協議会だよりの発行

・定期号３回、特別号（新市建設計画案）１回

②協議会ホームページの充実

・協議会での協議内容や議事録、会議資料等を掲載・内容等の更新

③新市建設計画（概要版）の作成

・新県都のまちづくり計画本冊及び概要版の作成

④県央部１市４町合同特別番組の作成

・新市のまちづくりや新市建設計画等の啓発用番組の作成、放送

３ 調査研究事業の実施

（１）電算システム統合にともなう調査研究の実施

①システムの統合に関する検討

②ネットワーク構築に関する検討

（２）各市町の例規の比較検討の実施

①例規調査研究部会の開催 ５回

②方針票及び一次原案の作成に着手

4

平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会決算報告について

平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会決算について、別紙のとおり報告す

る。

平成１７年５月１９日提出

山口県央部１市４町合併協議会

会 長 合 志 栄 一

報告第１８号

5

１ 歳入
（単位：円）

款 項 予算現額 収入済額 差引額

１負担金 １負担金 27,540,000 27,540,000 0

２諸収入 １諸収入 1,000 162 -838

27,541,000 27,540,162 -838

２ 歳出
（単位：円）

款 項 予算現額 支出済額 差引額

１総務費 １総務管理費 9,949,000 8,839,388 1,109,612

２事業費 １事業推進費 16,592,000 10,346,797 6,245,203

３予備費 １予備費 1,000,000 0 1,000,000

27,541,000 19,186,185 8,354,815

（歳入歳出差引残額を平成１７年度に繰越とする）

合 計

合 計

(歳入) 27,540,162円 - （歳出） 19,186,185 ＝ 8,353,977円

平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会歳入歳出決算書
（平成１６年８月２３日～平成１７年３月３１日）

6

平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会歳入歳出決算事項別明細書

（歳入）

収入済額 差引額

金 額

１負担金 27,540,000 0 27,540,000 27,540,000 0

１負担金 27,540,000 0 27,540,000 27,540,000 0

１負担金 27,540,000 0 27,540,000 1
構成団体
負担金

27,540,000 27,540,000 0
山口市15,502千円 小郡町4,084千円
秋穂町2,609千円 阿知須町2,694千円
徳地町2,651千円

２諸収入 1,000 0 1,000 162 △ 838

１諸収入 1,000 0 1,000 162 △ 838

１預金利子 1,000 0 1,000 1 預金利子 1,000 162 △ 838

27,541,000 0 27,541,000 27,541,000 27,540,162 △ 838

（歳出）

差引額

金 額

１総務費 7,726,000 0 2,223,000 9,949,000 8,839,388 1,109,612

１総務管理費 7,726,000 0 2,223,000 9,949,000 8,839,388 1,109,412

１会議運営費 2,029,000 0 211,000 2,240,000 2,240,000 1,851,744 388,256

161,000 1 報酬 1,240,000 1,202,800 37,200 委員報酬

39,000 9 旅費 300,000 291,000 9,000 委員費用弁償

11 需用費 99,000 29,855 69,145 会議飲物関係

11,000 12 役務費 46,000 32,280 13,720 会議資料等送付郵送料、委員傷害保険料

13 委託料 338,000 236,249 101,751 会議録作成委託料

14
使用料及び賃
借料

217,000 59,560 157,440 会場借上料

２事務局運営費 5,697,000 0 2,012,000 7,709,000 7,709,000 6,987,644 721,356

299,000 7 賃金 299,000 298,800 200 臨時職員賃金

340,000 9 旅費 424,000 413,170 10,830 先進地視察

390,000 11 需用費 1,664,000 1,663,574 426 事務消耗品、光熱水費

130,000 12 役務費 531,000 474,599 56,401
電話、ｲﾝﾀ-ﾈｯﾄ利用料等通信運搬費
振込手数料

1,152,000 14
使用料及び賃
借料

3,428,000 3,136,850 291,150
コピー機等事務機器リース料
事務所借上料

18 備品購入費 30,000 0 30,000

△ 299,000 19
負担金､補助
及び交付金

1,333,000 1,000,651 332,349 臨時職員賃金、給与費負担金

２事業費 18,815,000 0 △ 2,223,000 16,592,000 10,346,797 6,245,203

１事業推進費 18,815,000 0 △ 2,223,000 16,592,000 10,346,797 6,245,203

１事業推進費 18,815,000 0 △ 2,223,000 16,592,000 16,592,000 10,346,797 6,245,203

11 需用費 7,756,000 4,228,972 3,527,028 協議会だより印刷、新市建設計画印刷

12 役務費 38,000 25,725 12,275 ホームページサーバレンタル料

△ 2,223,000 13 委託料 8,798,000 6,092,100 2,705,900
ホームページ運用管理委託
協議会だより、新市建設計画デザイン委託
電算、例規調査委託

３予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

１予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

１予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

27,541,000 0 0 27,541,000 27,541,000 19,186,185 8,354,815

計

歳 出 合 計

目款 項

歳 入 合 計

区 分

補正予算額 計
区 分

款 項 目 節

予 算 現 額

（単位：円）

支出済額節 備 考

予 算 現 額

当初予算額

当初予算額 補正額
予備費充用
及び流用増減

7

監 査 結 果 報 告 書

平成１６年度山口県央部１市４町合併協議会歳入歳出決算について、

関係諸帳簿等を同事務局職員立会いの上、監査を実施した結果、その処

理が適正であることを認めます。

平成１７年(2005 年)４月２６日

山口県央部１市４町合併協議会

会 長 合 志 栄 一 様

山口県央部１市４町合併協議会

監査委員 山 本 修 三 ㊞

監査委員 田 中 義 明 ㊞

監査委員 宮 内 清 次 ㊞

8

新市における特別職の報酬等の額について

新市における特別職の報酬等の額について、別紙（資料１）のとおり調整したの

で報告する。

平成１７年５月１９日提出

山口県央部１市４町合併協議会

会 長 合 志 栄 一

報告第１９号

9

平成１７年度山口県央部１市４町合併協議会補正予算

〔第１号〕（案）について

平成１７年度山口県央部１市４町合併協議会補正予算〔第１号〕（案）ついて、別

紙のとおり提出する。

平成１７年５月１９日提出

山口県央部１市４町合併協議会

会 長 合 志 栄 一

協議第５３号

10

平成１７年度山口県央部１市４町合併協議会補正予算（第１号） （案）

【歳入】 （千円）

補正前の額 補正額 計 説明
款 項 目 区分 金額

１負担金 8,887 0 8,887

２諸収入 1 0 1

３繰越金 0 8,353 8,353

１繰越金 0 8,353 8,353

１繰越金 0 8,353 8,353 １繰越金 8,353 前年度繰越金

8,888 8,353 17,241

【歳出】 （千円）

補正前の額 補正額 計 説明
款 項 目 区分 金額

１総務費 5,668 0 5,668

２事業費 2,720 8,353 11,073

１事業推進費 2,720 8,353 11,073

１事業推進費 2,720 8,353 11,073 11需用費 5,606 カウントダウンボード、横断幕・懸垂幕
暮らしのガイドブック印刷代

13委託料 2,747 合併啓発事業委託料、仮例規作製委託料
合併啓発横断幕・懸垂幕管理委託料

３予備費 500 0 500

8,888 8,353 17,241歳出合計

歳入合計

科目 節

科目 節

11